وفاق المدارس العربیہ پاکستان کاترجمان

# وفاق المدارس

جلد نمبر ۲۱ شماره نمبر ۶ جمادی الثانی ۱۴۴۵ھ جنوری ۲۰۲۴ء

## سرپرست

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی مدظلہم
صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

شیخ الحدیث حضرت مولانا انوار الحق حقانی مدظلہم
سینئر نائب صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

## مدیر اعلیٰ

شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم
ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

ایران، بنگلہ دیش ۲۰ ڈالر۔

اندرون ملک قیمت: فی شمارہ: 40 روپے، زر سالانہ مع ڈاک خرچ: 500 روپے

## قضیہ فلسطین اور امت مسلمہ کی ذمہ داریاں

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی دامت برکاتہم العالیہ

صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

ضبط و ترتیب: جناب راشد حسین

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

۲۱ جمادی الاولیٰ ۱۴۴۵ھ (مطابق ۶ دسمبر ۲۰۲۳ء) بدھ کے روز کنونشن سینٹر اسلام آباد میں مختلف مکاتب فکر کے علمائے کرام اور دینی جماعتوں کے قائدین کا مشترکہ اجتماع: ”حرمت مسجد اقصیٰ اور امت مسلمہ کی ذمہ داری“ کے عنوان سے منعقد ہوا۔ اس اجتماع میں حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی صاحب مدظلہم نے بھی شرکت فرمائی اور انتہائی بصیرت افروز اور ولولہ انگیز خطاب فرمایا۔

اللہ تبارک و تعالیٰ ہمیں یہ حقیقت سمجھنے کی توفیق عطا فرمائے، اور اس حقیقت کو سمجھ کر اپنی غلامی کے دور کو ختم کرنے کی توفیق عطا فرمائے۔ و آخر دعوانا ان الحمد للہ رب العالمین۔

## مجلس عاملہ وفاق المدارس العربیہ کا اجلاس

اہم فیصلے..... اور نصاب تعلیم (بنین) میں ترامیم کی منظوری

منعقدہ ۲۰ جمادی الاولیٰ ۱۴۴۵ھ مطابق ۵ دسمبر ۲۰۲۳ء

بمقام جامعہ دارلہدیٰ گولڑہ ریلوے اسٹیشن اسلام آباد

شیخ الحدیث مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم

ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

(1)..... اراکین مجلس شوریٰ کی آراء کی روشنی میں مجلس عاملہ نے شوریٰ کے دیئے گئے اختیار کے مطابق نصاب تعلیم بنین کی حتمی منظوری دے دی۔

منظور کردہ اجلاس مجلس شوریٰ و عاملہ، منعقدہ ۲۰ جمادی الاولیٰ ۱۴۳۵ھ، ۵ دسمبر ۲۰۲۳ء

بسم اللہ الرحمن الرحیم

نصاب کمیٹی نے زیر صدارت صدر وفاق حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی دامت برکاتہم العالیہ، اپنے دو اجلاسوں میں ” وفاق“ کے نصاب تعلیم درس نظامی (بنین) پر غور و خوض کیا اور ترمیم تجویز کیں۔

پہلا اجلاس مورخہ 24 صفر المظفر 1444ھ مطابق 21 ستمبر 2022ء کو جامعہ دارالعلوم کراچی میں منعقد ہوا۔ جس

میں درجہ اولیٰ تا درجہ ثانویہ خاصہ سال دوم کے نصاب پر غور و خوض کیا گیا۔

دوسرا اجلاس مورخہ 15، 16، رجب الثانی 1444ھ مطابق 11، 12، نومبر 2022ء کو اسلام آباد میں منعقد ہوا۔ جس میں درجہ عالیہ سال اول تا درجہ عالیہ سال دوم کے نصاب تعلیم پر غور و خوض کیا گیا۔ نیز پہلے اجلاس کی کارروائی کی توثیق کے ضمن میں تحتانی درجات سے متعلق بعض امور پر نظر ثانی کر کے تجاویز حتمی کی گئیں۔

نصاب کمیٹی کے مذکورہ دونوں اجلاسوں کے نتیجے میں مرتب ہونے والی تجاویز، مجلس عاملہ کے اجلاس منعقدہ 12، 13، شوال المکرم 1444ھ مطابق 3، 4، مئی 2023ء پیش کی گئیں۔ مجلس عاملہ میں نظر ثانی کے بعد طے کیا گیا کہ مجلس شوریٰ کی منظوری کے بعد نصابی ترامیم کو نافذ کیا جائے گا۔

مجلس شوریٰ نے اپنے اجلاس منعقدہ 29 محرم الحرام 1445ھ مطابق 17 اگست 2023ء میں مجوزہ نصابی ترامیم کی منظوری دی اور یہ طے کیا کہ اراکین شوریٰ اپنی تحریری تجاویز بھجوائیں گے ان کو ملاحظہ کرنے کے بعد مجلس عاملہ جو بھی فیصلہ کرے گی وہ حتمی ہوگا۔

چنانچہ مجلس عاملہ نے اپنے اجلاس منعقدہ 20 جمادی الاولیٰ 1445ھ مطابق 5 دسمبر 2023ء میں، اراکین شوریٰ کی تجاویز کی روشنی میں حتمی کیا۔ یہ نصاب نئے تعلیمی سال شوال المکرم 1445ھ سے نافذ العمل ہوگا اور 1446ھ کا امتحان اسی کے مطابق ہوگا:

(مولانا) محمد حنیف جالندھری

ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

## نصاب تعلیم بنین

ثانویہ عامہ ..... ”میٹرک“ ..... (سال اول)

پھر رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کا سولہ یا سترہ ماہ تک مسجد اقصیٰ کی طرف رخ کر کے نماز پڑھنا، گویا اس بات کی صراحت تھی کہ اب یہ مقدس سرزمین نہ یہودی کی ہے نہ عیسائیوں کی، یہ دین حق دین اسلام کے پیروکاروں کی ہے۔

17ھ بمطابق 638ء کو جب مسلمانوں نے حضرت ابو عبیدہ بن جراح رضی اللہ عنہ کی ماتحتی میں ملک شام کو فتح کیا تو بیت المقدس کا بھی محاصرہ کر لیا۔ بیت المقدس کے پوپ نے جس کا نام صرفانیوس تھا، مسلمانوں کے سامنے یہ شرط رکھی کہ اگر آپ کے امیر المؤمنین بذات خود یہاں تشریف لائیں گے تو میں شہر کی چابیاں ان کے حوالے کروں گا۔

اس نے سلجوقی سلطنت پر حملے شروع کر دیے اس لیے کہ بیت المقدس انہی کے زیر انتظام تھا، بالآخر انہوں نے بیت المقدس کو سلجوقیوں سے چھین لیا۔ جب یورپ کے عیسائیوں نے دیکھا کہ دو مسلمان ریاستیں بیت المقدس کے لیے آپس میں لڑ رہی ہیں تو انہوں نے 493ھ بمطابق 1099ء میں ایک زبردست حملہ کر کے بیت المقدس پر قبضہ کر لیا۔ بیت المقدس کا فاطمی گورنر افتخار الدولہ مالی فدیہ دے کر بھاگ گیا اور تمام مسلمانوں کو اس فاطمی نے صلیبیوں کے حوالے کر دیا، جنہوں نے ہزاروں مسلمانوں کو شہید کر دیا گیا۔

کون جانتا تھا کہ بستی کرم پور کلڈ ہٹ کبیر والا کے ایک گم نام قصبہ میں پیدا ہونے والا بچہ اپنے دور کی عظیم، دینی اور روحانی نسبتوں کا نہ صرف امین کہلائے گا بلکہ علم و فضل، اخلاص و للہیت، عزم مصمم و جہد مسلسل، سادگی و قناعت شعاری اور فکر امت و احساس امت کی ایک مجسم شکل بن کر اپنے پیچھے علمی بصیرتوں کے ان مٹ نکوش چھوڑے گا۔

تاریخ پیدائش:..... انہوں نے 1365 ہجری بمطابق 1946 عیسوی کو اس جہان رنگ و بو میں آنکھ کھولی۔

زمانہ طالب علمی:..... ابتدائی عصری تعلیم انہوں نے اپنے گاؤں کرم پور جو تہ کے پرائمری اسکول میں حاصل کی۔ سالانہ امتحان انہوں نے امتیازی پوزیشن میں پاس کیا جس پر انہیں سرکار کی طرف سے وظیفہ بھی دیا گیا، بعد ازاں انہوں نے قاری امیر محمد صاحب رحمہ اللہ سے صرف نو ماہ اور گیارہ دن کے مختصر عرصے میں حفظ قرآن کی عظیم سعادت حاصل کی۔